



# Diário ficial do MUNICÍPIO

ANO 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

**Homologação e Atas de Registro de Preços Nº 001 e Nº 002:** O Município de Marcionílio Souza, Estado da Bahia, homologou os atos praticados no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial de nº 003PRP/2023. Foram estabelecidas as Atas de Registro de Preços Nº 001 e Nº 002, para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações do Termo de Referência do edital de Pregão.



## LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela recebidos.

**Gestor:** Hermínio José Oliveira Mercês

**Editor:** Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**MARCIONÍLIO SOUZA**



Gerado automaticamente  
através de [www.publisol.com.br](http://www.publisol.com.br)





### HOMOLOGAÇÃO

O Município de Marcionílio Souza, Estado da Bahia, torna público que homologou na data de 16 de maio de 2023, os atos praticados pelo Pregoeiro e equipe de apoio, quando do procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial de nº 003PRP/2023, adjudicando o objeto licitado, em favor das seguintes empresas:

AJR. COM INFORMATICA LTDA, com o valor ~~global~~ estimado de **R\$ 331.400,00 (trezentos e trinta e um mil e quatrocentos reais)**, referente aos Lotes: I e V

CT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, com o valor global estimado de **R\$ 237.405,00 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e cinco reais)**, referente aos Lotes: II, III, e IV.

Marcionílio Souza-BA, 16 de maio de 2023.

---

Hermínio Jose Oliveira Mercês  
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001**

O MUNICÍPIO DE MARÇIONÍLIO SOUZA-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.765.219/0001-23, sito Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000, Através de seu representante legal, o Sr. Hermínio Jose Oliveira Mercês, brasileiro, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº 253.627.635-04, e RG: 02264963-84, residente e domiciliado na Rua Deraldo Flores, nº 489- Centro, Marçionílio Souza, doravante simplesmente, Contratante, e do doutro lado, a empresa **AJR. COM INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **22.042.935/0001-73**, situada na Rua Belém, 265, sala, Colonia, Itaetê-BA, neste ato representado pela Sr. Ancelmo Matildes de Oliveira Junior, portador do RG nº 5278713, óRGÃO EXPEDIDOR: SSP- BA, inscrito no CPF: 025.172.931-12, brasileiro, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo Nº 051/2023 e HOMOLOGADA, no dia 16/05/2023, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 – REGISTRO DE PREÇOS, consoante as seguintes cláusulas e condições a seguir:

**1. DO OBJETO DO OBJETO/EMPRESAS REGISTRADAS**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 003/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem registradas conforme respectiva ordem de classificação:

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM Pó ZERO AÇÚCAR, INGREDIENTES MALTODEXTRINA, CACAU EM Pó LECITINADO, VITAMINAS (A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9, B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DE 210G.	UND.	ITALAC	25	R\$ 16,51	R\$ 412,75

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

2	ACHOCOLATADO - EM Pó INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM Pó, SORO DE LEITE EM Pó, AROMATIZANTES, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B2, C, D, B6, APARÊNCIA DE Pó HOMOGÊNEO, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO (EMBALAGEM PRIMÁRIA), CONTENDO 400 GRAMAS. NÃO DEVERÁ CONTER GLUTÉN. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	ITALAC	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
3	ACHOCOLATADO. APRESENTAÇÃO LÍQUIDA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS DE 200 ML, CAIXA COM 24.	CX	ITALAC	100	R\$ 40,73	R\$ 4.073,00
4	AÇÚCAR, CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR LIVRE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE 1 KG, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES), DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS	KG	CAETÉ	2.000	R\$ 3,22	R\$ 6.440,00
5	ADOÇANTE, DIETÉTICO, LÍQUIDO, A BASE DE EDULCORANTE ARTIFICIAL ASPARTAME. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM: FRASCO COM MÍNIMO DE 65ML E MÁXIMO 100ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE	UND	UNIÃO	100	R\$ 2,62	R\$ 262,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	(MÍNIMA DE 06 MESES) E MARCA DO FABRICANTE					
6	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 200G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS.	UND	MAIZENA	300	R\$ 2,65	R\$ 795,00
7	ARROZ TIPO 1, SUBGRUPO PARBOILIZADO, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RótULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL	KG	DALON	1.000	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
8	ARROZ, BRANCO, TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO 01KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES), PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	DALON	520	R\$ 3,87	R\$ 2.012,40
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 250G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RótULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	UND	APTI	400	R\$ 2,71	R\$ 1.084,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

10	AZEITE DE OLIVA, COMESTÍVEL VEGETAL DE AZEITONA, PURO, REFINADO SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, ÔMEGA 3 E 6. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES), DE PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 482/99 -ANVISA	UND	GALO	90	R\$ 18,85	R\$ 1.696,50
11	BISCOITO AVOADOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICAS, TEXTURA CROCANTE, EMBALAGEM DE 100G, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT	NAZINHA	300	R\$ 2,08	R\$ 624,00
12	BISCOITO CREAM CRACKER, FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS. EMBALAGEM CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES).	PCT	PILLAR	1.500	R\$ 3,93	R\$ 5.895,00
13	BISCOITO DE GOMA, SABOR E COR CARACTERÍSTICAS, TEXTURA CROCANTE, EMBALAGEM DE 70 G, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT	KIGOMA	310	R\$ 1,35	R\$ 418,50

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE - BISCOITO TIPO "ROSQUINHA" DE SABORES VARIADOS, CROCANTE, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 G (EMBALAGEM PRIMÁRIA) ATÓXICA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	MABEL	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
15	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO - BISCOITO TIPO "ROSQUINHA" DE SABOR COCO, CROCANTE, SEM LACTOSE, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 G (EMBALAGEM PRIMÁRIA) ATÓXICA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	MABEL	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
16	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS. EMBALAGEM CONTENDO 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES).	PCT	PILLAR	480	R\$ 5,07	R\$ 2.433,60
17	BISCOITO TIPO MAISENA SABOR E COR CARACTERÍSTICAS, TEXTURA CROCANTE, EMBALAGEM DE 400G, DUPLA FACE DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	PCT	PILLAR	700	R\$ 4,52	R\$ 3.164,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

18	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SELO DE PUREZA ABIC - EMBALAGEM 250G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	PCT	CAFÉ DO VELHO	2.500	R\$ 5,62	R\$ 14.050,00
19	CALDO TEMPERO CULINÁRIO, APRESENTAÇÃO EM TABLETES. SABORES VARIADOS CAIXA COM 6 CUBOS	CX	KNOR	500	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00
20	CAMOMILA EM CAIXA DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 10 SACHE DE 10 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	MARATÁ	40	R\$ 2,93	R\$ 117,20
21	CANELA Pó , EMBALAGEM COM 35 G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA CNNPA	UND	KITANO	70	R\$ 2,34	R\$ 163,80
22	CANJIQUEIRA DE MILHO, DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 500 GRAMAS COM VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA.	PCT	YOKI	380	R\$ 3,09	R\$ 1.174,20
23	COCO RALADO, EM PACOTE DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 06 MESES) E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	SOCOCO	120	R\$ 4,34	R\$ 520,80
24	COCO RALADO, EMBALAGEM DE 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6	PCT	SOCOCO	60	R\$ 3,09	R\$ 185,40

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	MESES A CONTAR A DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)					
25	COCO, RALADO, SEM ACUCAR. EMBALAGEM: PACOTE DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA E RDC 84/2000.	PCT	SOCOCO	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00
26	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO NATURAL À BASE DE URUCUM, EMBALAGEM DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	KITANO	250	R\$ 1,79	R\$ 447,50
27	COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM DE 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR A DATA DA ENTREGA	PCT	CHA E CIA	250	R\$ 2,11	R\$ 527,50
28	CREME DE LEITE, INGREDIENTES GORDURA LÁCTEA - MÍNIMO 17 %, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM TETRA REX (CAIXINHA), CONTENDO 200 ML CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	ITALAC	110	R\$ 63,69	R\$ 7.005,90
29	GOIABADA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 600 GR. FABRICADA A PARTIR DE FRUTAS, ALTO VALOR ENERGÉTICO, FIBRA E VITAMINA C. RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	UND	TAMBAU	130	R\$ 4,42	R\$ 574,60

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

30	ERVA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA CULINÁRIA. EMBALAGEM COM 30 G IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	PCT	HIKARI	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
31	ERVILHA, REIDRATADAS, EM CONSERVA. EMBALAGEM: LATA COM 170 G, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE ALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS	UND	QUERO	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
32	EXTRATO DE TOMATES, SACHÊ DE 340 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA D E 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA)	UND	QUERO	530	R\$ 2,02	R\$ 1.070,60
33	FARINHA DE MANDIOCA FINA IN NATURA, EMBALAGEM COM 01 KG. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	KG	CALHAU	200	R\$ 4,98	R\$ 996,00
34	FARINHA DE MILHO FLOCADA SEM SAL PACOTE DE 500G, TIPO CUSCUZ, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	MARATÁ	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
35	FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA GROSSA, EMBALAGEM DE 1000 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6	PCT	YOKI	200	R\$ 4,77	R\$ 954,00

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	MESES A CONTAR COM A DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)					
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, COM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	KG	DONA BENTA	150	R\$ 6,26	R\$ 939,00
37	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	KG	DONA BENTA	150	R\$ 6,43	R\$ 964,50
38	FARINHA LÁCTEA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES COM AVEIA VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PESO 400GVALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)	LT	NESTLE	220	R\$ 8,77	R\$ 1.929,40
39	FEIJÃO CARIOCA, TIPO I, CARIOCA EMBALAGEM DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR	KG	2 DE JULHO	1.060	R\$ 7,85	R\$ 8.321,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL)					
40	FEIJÃO FRADINHO TIPO I EMBALAGEM PLÁSTICA PACOTE DE 1 KG.	KG	2 DE JULHO	110	R\$ 7,41	R\$ 815,10
41	FEIJÃO TIPO I PRETO TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO) PACOTE DE 1 KG.	KG	2 DE JULHO	110	R\$ 9,69	R\$ 1.065,90
42	FERMENTO EM Pó QUÍMICO EMBALAGEM POTES PLÁSTICOS DE 100 G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	LT	ROYAL	25	R\$ 3,56	R\$ 89,00
43	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO SECO 10G	PCT	DONA BENTA	110	R\$ 1,65	R\$ 181,50
44	FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO, PACOTE DE 500G, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 9 MESES	PCT	MARATÁ	600	R\$ 1,86	R\$ 1.116,00
45	FUBÁ DE MILHO FINA - ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E VITAMINA B 9 - PACOTES DE ATÉ 500G. FARDOS DE 10 KG	PCT	GAMELEIRA	325	R\$ 4,24	R\$ 1.378,00
46	IOGURTE SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 900 G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. (APRESENTAR AMOSTRA EM EMBALAGEM ORIGINAL	UND	VITOGURT	300	R\$ 9,92	R\$ 2.976,00
47	SUPLEMENTO ALIMENTAR - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO HIDROLIZADO, AÇUCAR, PROTEÍNA CONCENTRADA DO LEITE, OLEO VEGETAL DE SOJA, OLEO VEGETAL DE GIRASSOL ALTAMENTE OLÉICO, CONCENTRADO DE	LT	NUTREM	25	R\$ 55,23	R\$ 1.380,75

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

PROTEÍNA DA SORO DE LEITE, MINERAIS (CITRATO DE POTÁSSIO, FOSFATO DE MAGNÉSIO DIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, FOSFATO DE POTÁSSIO MONOBÁSICO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANÊS, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, SELENITO DE SÓDIO, MOLIBDATO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO) TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA (TCM), PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, FRUTOOLIGOSSACARÍDEO (FOS), VITAMINAS (CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L - ASCÓRBICO, PALMITATO DE ASCORBILA, ACETATO DE DL-Á-TOCOFERILA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, NICOTINAMIDA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, PALMITATO DE RETINILA, BETACAROTENO, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, VITAMINA D3, CIANOCOBALAMINA, ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO DO OLEO COHNII, DEXTROSE, ÁCIDO ARAQUIDÔNICO DE OLEO DE M. ALPINA, M-INOSITOL, ÓLEO VEGETAL DE MILHO, TARTARATO DE L CARNITINA, LACTOBACILLUS ACIDÓPHILUS, BIFIDOBACTERIUM LACTIS, AROMATIZANTES, ACIDULANTES ACIDO CÍTRICO E REGULADOR DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTÁSSIO.					
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

48	LEITE INTEGRAL LIQUIDO, EMBALAGEM DE ATÉ 1 LITRO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO E MÍNIMO DE 08 MESES DE VALIDADE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADE	CX	PIRACANJUBA	100		R\$ 54,48	R\$ 5.448,00
49	LEITE CONDENSADO. PRODUTO OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE EMBALADA EM LATAS LIMPAS ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO COM 395 G	UND	ITALAC	100		R\$ 5,29	R\$ 529,00
50	LEITE DE COCO - EMBALAGEM DE 200 ML COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO E MÍNIMO DE 08 MESES DE VALIDADE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TABELA DE VALOR NUTRICIONAL, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE.	UND	SOCOCO	1.900		R\$ 2,89	R\$ 5.491,00
51	LEITE DE COCO - EMBALAGEM DE 500 ML COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO E MÍNIMO DE 08 MESES DE VALIDADE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TABELA DE VALOR NUTRICIONAL, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE.	UND	SOCOCO	1.500		R\$ 4,23	R\$ 6.345,00
52	LEITE DE SOJA. ASPECTO FÍSICO Pó, COMPOSIÇÃO PROTEINA DE SOJA SABOR NATURAL, REDUÇÃO DO COLASTEROL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE E SEM GLÚTEN 300 G.	LT	SUPRASOY	50		R\$ 33,48	R\$ 1.674,00
53	LEITE EM Pó DESNATADO. TIPO DESNATADO, DESIDRATADO, SEM GLÚTEN, EMBALADO EM LATAS DE 300 G	LT	GLORIA	150		R\$ 21,05	R\$ 3.157,50

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

54	LEITE EM Pó INTEGRAL - EMBALAGENS SACHÊ 1KG, NO MÍNIMO 10 MESES DE VALIDADE, DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, TABELA DE VALOR NUTRICIONAL;	UND	CCGL	1.000	R\$ 30,53	R\$ 30.530,00
55	LEITE EM Pó INTEGRAL, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	LT	CCGL	500	R\$ 19,03	R\$ 9.515,00
56	LEITE EM Pó, FóRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTANTES, 0 A 6 MESES 400G	LT	NESTLE	80	R\$ 42,20	R\$ 3.376,00
57	LEITE EM Pó, FóRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTANTES, A PARTIR DE 6 MESES 400 G	LT	NESTLE	80	R\$ 42,20	R\$ 3.376,00
58	LEITE EM Pó. TIPO INTEGRAL, DESIDRATADO, SEM GLÚTEN, EMBALADO EM PACOTES DE 200 GR	PCT	CCGL	500	R\$ 6,73	R\$ 3.365,00
59	MANTEIGA DE 1ª QUALIDADE 500 G	UND	DA VACA	160	R\$ 19,09	R\$ 3.054,40
60	MARGARINA. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS	UND	DELINE	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
61	MASSA DE SOPA A BASE DE FARINHA DE TRIGO COM OVOS, FORMATO ARGOLINHA, PACOTE COM 500 GRCOR	UND	ADRIA	500	R\$ 3,59	R\$ 1.795,00
62	MASSA ESPAGUETTI, EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RótULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT	PETAN	850	R\$ 2,77	R\$ 2.354,50
63	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, COM 450 G SABOR: COCO	PCT	DONA BENTA	330	R\$ 4,44	R\$ 1.465,20

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

64	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOI, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, COM 450 G SABOR: LARANJA	PCT	DONA BENTA	330	R\$ 4,44	R\$ 1.465,20
65	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOI, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, COM 450 G SABOR: MILHO	PCT	DONA BENTA	330	R\$ 4,44	R\$ 1.465,20
66	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOI, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, COM 450 G, SABOR: BAUNILHA	PCT	DONA BENTA	330	R\$ 4,44	R\$ 1.465,20
67	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FólICO, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CACAU EM Pó, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE MONO E DIGLECERIDEO DE ACIDOS GRAXOS, FERMENTOS QUIMICOS AROMATIZANTES. O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER LACTOSE PESO QUATROCENTOS GRAMAS.	PCT	AMAFIL	350	R\$ 5,04	R\$ 1.764,00
68	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOI, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, TIPO DONA BENTA SABOR: FESTA COM 450 G	PCT	DONA BENTA	350	R\$ 4,39	R\$ 1.536,50
69	MASSA PARA BOLO (MISTURA PARA BOLO ), MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOI, AÇÚCAR E FERMENTO EM Pó, TIPO DONA BENTA SABOR: LIMÃO	PCT	DONA BENTA	350	R\$ 4,39	R\$ 1.536,50
70	MASSA TIPO ARGOLINHA, EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RótULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,	PCT	BRANDINI	365	R\$ 3,77	R\$ 1.376,05

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.					
71	MASSA TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	PCT	PETAYAN	390	R\$ 3,80	R\$ 1.482,00
72	MILHO DE CANJICA AMARELO, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	PCT	GAMELEIRA	145	R\$ 2,96	R\$ 429,20
73	MILHO DE CANJICA BRANCO. MILHO SECO PROCESSADO EM GRÃOS CRUS, INTEIROS PARA O PREPARO DE MUCUNZÁ 500 G	PCT	GAMELEIRA	160	R\$ 2,90	R\$ 464,00
74	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE - EMB. 500 G	KG	SINHA	130	R\$ 3,27	R\$ 425,10
75	MILHO VERDE, LATAS DE 200 G DRENADOS, DE 1º QUALIDADE, LATA INTEGRAL SEM AMASSADOS, SEM CONSERVANTES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	LT	QUERO	190	R\$ 3,53	R\$ 670,70
76	MISTURA PARA MINGAU DE AMIDO DE MILHO EMBALAGEM DE 180G.. QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 20 DIAS DE FABRICAÇÃO	UND	MAIZENA	200	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
77	MOLHO PRONTO TRADICIONAL - MOLHO DE TOMATE 340 G REFOGADO CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO,	UND	QUERO	290	R\$ 2,13	R\$ 617,70

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES					
78	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM GARRAFA PET DE 900 ML DEVENDO CONTER NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA COM 20 UNIDADE	UND	SOYA	390	R\$ 7,45	R\$ 2.905,50
79	ORÉGANO - DEVERÁ SER CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÁS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA OVALADA SECA, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. - EMBALAGEM 06 G	PCT	KITANO	110	R\$ 1,61	R\$ 177,10
80	Pó PARA O PREPARO DE BEBIDA DE MORANGO COM CEREAIS - TIPO ACHOCOLATADO EM Pó - INGREDIENTES: AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, AMIDO DE MILHO, VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E ZINCO, AROMATIZANTE, CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN EMBALAGEM COM 400 G	PCT	ITALAC	70	R\$ 11,51	R\$ 805,70
81	POLPA DE FRUTA (ACEROLA), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	FRUTAL	480	R\$ 9,35	R\$ 4.488,00
82	POLPA DE FRUTA (CAJÁ), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	FRUTAL	480	R\$ 9,14	R\$ 4.387,20
83	POLPA DE FRUTA (CAJU), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE	KG	FRUTAL	480	R\$ 9,35	R\$ 4.488,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
84	POLPA DE FRUTA (GOIABA), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	FRUTAL	480	R\$ 9,35	R\$ 4.488,00
85	POLPA DE FRUTA (MANGA), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	FRUTAL	480	R\$ 9,35	R\$ 4.488,00
86	POLPA DE FRUTA (UMBU), PASTEURIZADA, EMBALAGEM DE 1KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	FRUTALON	500	R\$ 9,34	R\$ 4.670,00
87	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA. APRESENTADA EM GRÃOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS INSENTAS DE SUJIDADES, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO EMBALAGEM COM PESO DE 400 G	PCT	SORA	230	R\$ 5,36	R\$ 1.232,80
88	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA. APRESENTADA EM GRÃOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS INSENTAS DE SUJIDADES, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO EMBALAGEM COM PESO DE 400 G	PCT	SORA	230	R\$ 7,15	R\$ 1.644,50
89	QUEIJO RALADO, EMBALAGEM DE 100 G. ISENTO DE BOLOR E OU MAU ASPECTO DE CONSERVAÇÃO, CONSERVADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA	PCT	DA VACA	190	R\$ 4,47	R\$ 849,30

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	ATÓXICA, CONTENDO MARCA, DATA DA FABRICAÇÃO, EMBALAGEM, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF.					
90	REFRIGERANTE NÃO ALCÓOLICO NOS SABORES LARANJA, GUARANÁ, LIMÃO E UVA. EMBALAGEM PETI EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ITI	192	R\$ 5,47	R\$ 1.050,24
91	REFRIGERANTE A BASE DE COLA, DIET, EMBALAGEM, CONTENDO 01 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	COCA COLA	166	R\$ 4,61	R\$ 765,26
92	REFRIGERANTE SABORES LARANJA E GUARANÁ EMBALAGEM, CONTENDO 01 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ANTARTICA/SUKITA	184	R\$ 5,04	R\$ 927,36
93	REFRIGERANTE NÃO ALCÓOLICO A BASE DE COLA, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ITI	152	R\$ 4,64	R\$ 705,28
94	SAL, REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE	KG	MAX	115	R\$ 1,40	R\$ 161,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

	FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA					
95	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE E ÓLEO COMESTÍVEL (EMBALAGEM DE 125G)	LT	MANJUBA	170	R\$ 3,86	R\$ 656,20
96	TEMPERO, COMPLETO, TRADICIONAL, OBTIDO DA MISTURA DE SAL REFINADO, ALHO EM Pó, CEBOLA EM Pó, SALSA EM FLOCOS, E OUTROS CONDIMENTOS, EXCETO PIMENTA, PODENDO CONTER AROMATIZANTES NATURAIS E ADITIVOS, PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 300 G, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LIQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, DECLARAÇÃO COM O TEOR DE SAL ADICIONADO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE	UND	SABOR DA CHAPADA	120	R\$ 2,92	R\$ 350,40
97	VINAGRE DE MAÇA, EMBALAGEM DE 500 ML (GARRAFA PLÁSTICA), ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	UND	MARATA	140	R\$ 5,20	R\$ 728,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.

Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

98	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA, ÁLCOOL, ACIDEZ, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS: EMBALAGEM DE 500 ML, COM DADOS DE VALIDADE DO FABRICANTE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS.	UND	MARATA	130		R\$ 1,82	R\$ 236,60
VALOR TOTAL: R\$: R\$ 226.899,79 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).							

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	UND	400	R\$ 6,25	R\$ 2.500,00
2	ABOBORA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	400	R\$ 4,32	R\$ 1.728,00
3	ABOBRINHA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
4	AIPIM, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	400	R\$ 5,32	R\$ 2.128,00
5	ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RÊSTIA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	200	R\$ 49,94	R\$ 9.988,00
6	BATATA, DOCE, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	400	R\$ 9,67	R\$ 3.868,00

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

7	BATATA, INGLESA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	500	R\$ 15,17	R\$ 7.585,00
8	CEBOLA BRANCA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	400	R\$ 13,23	R\$ 5.292,00
9	CEBOLA ROXA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	400	R\$ 13,01	R\$ 5.204,00
10	CENOURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	400	R\$ 12,55	R\$ 5.020,00
11	CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	300	R\$ 10,61	R\$ 3.183,00
12	GOIABA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	200	R\$ 9,67	R\$ 1.934,00
13	INHAME, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO 3,02GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PER3,69MITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSP3,24ORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES6,92 ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
14	LARANJA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO PERA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	600	R\$ 9,44	R\$ 5.664,00

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

15	LIMA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	100	R\$ 13,42	R\$ 1.342,00
16	LIMAO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	200	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
17	MAÇA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	300	R\$ 15,44	R\$ 4.632,00
18	MANGA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	200	R\$ 5,55	R\$ 1.110,00
19	MARACUJA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, COR AMARELA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	200	R\$ 10,37	R\$ 2.074,00
20	MELANCIA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	500	R\$ 3,86	R\$ 1.930,00
21	PIMENTÃO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	180	R\$ 12,48	R\$ 2.246,40
22	QUIABO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	150	R\$ 7,78	R\$ 1.167,00

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

23	REPOLHO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	180	R\$ 10,88	R\$ 1.958,40
24	REPOLHO, ROXO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	KG	180	R\$ 13,95	R\$ 2.511,00
25	TOMATE, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	420	R\$ 10,61	R\$ 4.456,20
26	ALFACE DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	350	R\$ 5,42	R\$ 1.897,00
27	BANANA PRATA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	550	R\$ 6,93	R\$ 3.811,50
28	BANANA DA TERRA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	450	R\$ 9,23	R\$ 4.153,50
29	BETERRABA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	130	R\$ 8,88	R\$ 1.154,40
30	COENTRO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	350	R\$ 6,30	R\$ 2.205,00

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

31	CEBOLINHA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	260	R\$ 5,22	R\$ 1.357,20
32	COUVE DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	260	R\$ 5,70	R\$ 1.482,00
33	MELÃO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	210	R\$ 7,92	R\$ 1.663,20
34	SALSA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	130	R\$ 4,95	R\$ 643,50
35	RUCULA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	200	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
36	PEPINO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	150	R\$ 8,55	R\$ 1.282,50
VALOR TOTAL: R\$ 104.498,80 CENTO E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS					

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, quando houver.

**3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

Item	órgãos Participantes
1	Secretaria Municipal de Educação e Cultura
2	Secretaria Municipal de Saúde
3	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transporte
4	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
5	Fundo Municipal de Assistência Social

**4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

**5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura do presente instrumento, não podendo ser prorrogada.

**6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

### 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Termo de Referência.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 06 (seis) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Marcionílio Souza, 16 de maio de 2023.

---

**MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA**

Hermínio Jose Oliveira Mercês  
Prefeito Municipal

---

Larissa da Silva Souza  
**Secretária Municipal de Administração**

---

**AJR. COM INFORMÁTICA LTDA**  
**CNPJ: 22.042.935/0001-73**  
Ancelmo Matildes de Oliveira Junior  
CPF: 025.172.931-12  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA**

**Testemunhas:**

1° \_\_\_\_\_  
CPF:

2° \_\_\_\_\_  
CPF:

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**  
**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARÇIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002**

O MUNICÍPIO DE MARÇIONÍLIO SOUZA-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.765.219/0001-23, sito Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000, Através de seu representante legal, o Sr. Hermínio Jose Oliveira Mercês, brasileiro, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº 253.627.635-04, e RG: 02264963-84, residente e domiciliado na Rua Deraldo Flores, nº 489- Centro, Marçionílio Souza, doravante simplesmente, Contratante, e do doutro lado, a empresa **CT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **48.618.858/0001-40**, situada na Rua Gerônimo de Queiroz, 100, Centro, Iramaia-BA, neste ato representado pela Sr. Cassio Henrique Souza da Silva, portador do RG nº 1007245239, óRGÃO EXPEDIDOR: SSP - BA, inscrito no CPF: 057.383.045-27, brasileiro, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo Nº 051/2023 e HOMOLOGADA, no dia 16/05/2023, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 – REGISTRO DE PREÇOS, consoante as seguintes cláusulas e condições a seguir:

**1. DO OBJETO DO OBJETO/EMPRESAS REGISTRADAS**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 003/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem registradas conforme respectiva ordem de classificação:

**LOTE II**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT. EM (R\$)	VALOR TOTAL EM (R\$)
1	CALABRESA DEFUMADA A PARTIR DE CARNE SUÍNA SELECIONADA COMBINADA COM CONDIMENTOS E TEMPEROS ESPECIAIS; DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTA DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA ENTREGA; ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O DECRETO 12.486 DE 20/10/78)	KG	SEARA	100	28,00	R\$ 2.800,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

2	CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA, DE 1ª CATEGORIA (COXÃO DE DENTRO, COXÃO DE FORA E PATINHO), COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM CARTILAGEM E OSSOS, PODENDO CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEVROSE. EMBALADA A VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 500 G, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES. A EMBALAGEM SECUNID.ÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS BRANCOS E LIMPOS.	C FRIOS	150	22,00	R\$ 3.300,00
3	CARNE BOVINA CONGELADA DE 1ª CATEGORIA (PATINHO, COXAO MOLE, LAGARTO), SEM CARTILAGEM E OSSOS, EMBALADA EM SACOS PLASTICOS ENVOLTÓRIOS FECHADOS POR TORÇÃO E/OU GRAMPOS, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES COM PESO MÉDIO DE 2KG, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE .	C FRIOS	400	32,00	R\$ 12.800,00
4	CARNE CHARQUE, PONTA DE AGULHA, EMBALADA A VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 500 G, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES. A EMBALAGEM SECUNID.ÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS BRANCOS E LIMPOS	KADÃO	300	42,00	R\$ 12.600,00
5	CARNE, BOVINA, DO SOL COXAO MOLE EMBALAGEM À VACUO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCA E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE 22/04/98 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº5504/99 E RESOLUÇÃO RDC Nº13 DE 02/01/2001.	BOI CARNES	500	47,00	R\$ 23.500,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

6	FÍGADO BOVINO, CONGELADO, EMBALADO A VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 4KG, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DA CATEGORIA E TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES. A EMBALAGEM SECUNID.ÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS BRANCOS E LIMPOS	FRIBOI	300	21,00	R\$ 6.300,00
7	FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA, CONGELADO. EMBALAGEM, EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCA E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº5504/99 E RESOLUÇÃO RDC Nº13 DE 02/01/2001.	DA GENTE	1.500	12,90	R\$ 19.350,00
8	FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001	DA GENTE	4.000	12,90	R\$ 51.600,00
9	OVOS DE GALINHA BRANCO "TIPO GRANDE", CASCA LISA, EMBALAGEM EM DÚZIAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA. OS OVOS DEVERÃO ESTAR LIMPOS E NÃO TRINCADOS.	BOM OVOS	600	14,00	R\$ 8.400,00
10	PEITO DE FRANGO, SEM OSSO, CONGELADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 1 KG, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES. A EMBALAGEM SECUNID.ÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	SADIA	1.200	22,00	R\$ 26.400,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

11	PEIXE FILÉ DE (MERLUZA), CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E REGISTRO DO PRODUTO NO SIM, SIF OU CISPOA	PEIXE VIVO	300	34,16	R\$ 10.248,00
12	PRESUNTO. EMBALAGEM COM 200 G IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	SEARA	200	29,00	R\$ 5.800,00
13	QUEIJO, TIPO LANCHE OU MUSSARELA, FATIADO, EMBALAGEM COM 150 G IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO	VITORIA	200	47,00	R\$ 9.400,00
14	SALSICHA DE FRANGO, CONGELADA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO 500 G, FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E REGISTRO NO SIM, SIF OU CISPOA	RESENDE	200	11,50	R\$ 2.300,00
15	SALSICHA TIPO HOT DOG PARA CACHORRO QUENTE, INDUSTRIALIZADA, APRESENTAÇÃO CONGELADA PACOTES COM 500G	RESENDE	800	11,50	R\$ 9.200,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> DUZENTOS E QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS					<b>R\$ 203.998,00</b>

**LOTE III**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT. EM (R\$)	VALOR TOTAL EM (R\$)
1	PIRULITO REDONDO, TAMANHO MÉDIO, SABORES SORTIDOS. EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	MIGUELITO	220	19,00	R\$ 4.180,00
2	PIRULITO CORAÇÃO, SABORES SORTIDOS. EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	TOFANO	200	22,00	R\$ 4.400,00

End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

3	BALA MASTIGÁVEL EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 700 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	LILITH	200	20,00	R\$ 4.000,00
4	BOMBOM DE CHOCOLATES SORTIDOS CAIXA CONTENDO 300 GR EM TAMANHO PEQUENO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GAROTO	300	18,06	R\$ 5.418,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 17.998,00</b>
DEZESETE MIL NOVICENTOS E NOVENTA E OITE REAIS					

**LOTE IV**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT. EM (R\$)	VALOR TOTAL EM (R\$)
1	PAO DOCE TIPO HAMBURGUER, UNIDADE DE 50G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, UNID COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA		DA CASA	10.500	0,79	R\$ 8.295,00
2	PÃO DOCE, UNIDADE DE 50G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA		DA CASA	9.000	0,79	R\$ 7.110,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 15.405,00</b>
QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS						

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, quando houver.

**3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item	órgãos Participantes
1	Secretaria Municipal de Educação e Cultura
2	Secretaria Municipal de Saúde
3	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transporte
4	Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
5	Fundo Municipal de Assistência Social

**4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

**5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura do presente instrumento, não podendo ser prorrogada.

**6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÇIONÍLIO SOUZA

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

### 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Termo de Referência.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 06 (seis) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marçionílio Souza, CEP: 46.780-000.**

**Tel.: (75) 3340-2120**



ESTADO DA BAHIA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
MARCIONÍLIO SOUZA**

PODER EXECUTIVO  
CNPJ 13.765.219/0001-23

encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Marcionílio Souza, 16 de maio de 2023.

---

**MUNICÍPIO DE MARCIONÍLIO SOUZA**

Hermínio Jose Oliveira Mercês  
Prefeito Municipal

---

Larissa da Silva Souza  
**Secretária Municipal de Administração**

---

**CT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA**

**CNPJ: 48.618.858/0001-40**

Cassio Henrique Souza da Silva

CPF: 057.383.045-27

**EMPRESA DETENTORA DA ATA**

**Testemunhas:**

1° \_\_\_\_\_  
CPF:

2° \_\_\_\_\_  
CPF:

**End.: Rua Neném Miranda, nº 78, Centro, Marcionílio Souza, CEP: 46.780-000.  
Tel.: (75) 3340-2120**